Originalbetriebsanleitung
Betonsage CBS-08

mit Schnellwechselaufnahme
als auswechselbares Anbaugerit fiir Bagger



Inhaltsverzeichnis m

Impressum
Version 0.3, 03/2023, © CMS GmbH, Constantin Maier

CMS Sondermaschinenbau GmbH
Constantin Maier

Hochfellnstr.2

83301 Matzing

Telefon +49 (0) 160 /91207716

Intemet https:/Awvww.cms-sondermaschinenbau .de
E-Mail info@cms-sondermaschinenbau.de

2 Betonsége fiir Bagger



CMS

Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis
1 Diese Betriebsanleitung richtig lesen............cccevevcviivvcceeenl d
1.1 ZIElgrUPPe e, 5
1.2 Konventionen ..o 5
2 Ubersicht Giber die MasChine..........ccoeeceeveeeeeeeveseesesesseseesesessens 7
2.1 Funktionsbeschreibung ... 7
2.2 Komponenten und Bedienelemente ...............c.ccco.ce 7
23 Arbeitsplatz..........c.coo i 9
24 Sicherheitseinrichtungen und NOT-HALT-Taster........... 9
25 Eingehaltene Richtlinien und Normen ............................ 9
286 Kennzeichnung an der Maschine ...........cc...coovieenne 10
2.7 Lieferumfang ......ccocov e 11
3 Sicherheit........ooo e e e e e 2
3.1 Verhalten im Notfall .............ccoooeie e 12
3.2 Was tun bei Olaustritt..............c.oooooiii i 12
33 Bestimmungsgemale Verwendung ............................. 13
34 Vorhersehbare Fehlanwendung ................................ 13
35 Aufgaben des Betreibers.......c.ccoccoi i 13
36 Anforderungen an den Aufstellort..................co e 14
3.7 Qualifikation des Personals ...........ccccccooveeviiiiieiie e, 14
38 Persdnliche Schutzausriistung ...........cccooceei 15
39 Restgefahrdungen..............coivi e 16
4 Technische Daten......... e smmr s r e vme e 22
4.1 MaRe und Gewichte ............ocoevi e 22
4.2 =T Vo o =] T 22
4.3 MediEn ..o 22
44 Umgebungsbedingungen ............ccoovvievieiiicee e 23
4.5 EMissionen .........ocoov i e 23
4.6 Verwendungsdauer............oooioii e 23
E T 1 =Ty =7 o o PSP .
541 Sicherheit ... 24
52 Anbaugerét verladen und verzurren ............................. 25
6 Installation und Inbetriebnahme ..o e, 28
6.1 Sicherheit ... 28
6.2 Anbaugerdt abladen ... 29
6.3 Anbaugerdt an Bagger montieren ................coo e 30
6.4 Ségeblatt montieren fwechseln ... 31
6.5 Sageblatt ausrichten / Schnittwinkel einstellen............. 32
Betonsige fiir Bagger 3



Inhaltsverzeichnis

2 = X = 1 1 =] «

7.1 Sicherheit

7.2 Vaor jeder Inbetriebnahme ... 35
7.3 Anbaugerit zum Einsatzort bringen .............occceee 35
74 Einschalten ..o 36
75 Arbeitsvorgang ..o 36
7.6 Ausschalten ... 36

7.7 Stillsetzen

nach Arbeitsende ... 37

8 Anbaugerit vom Bagger trennen............ccccccvcvmvcmeevcemeneeceennens 38

8.1 Sicherheit

8.2 Anbaugerit ablegen und vom Bagger Idsen ................ 39

L T - T T Ty T PR PORRP

10 Stérungsbehebung....... i e 42

10.1 Sicherheit
10.2 Stdrungen

11 Instandhaltung......

11.1 Sicherheit

11.2 Wartungsplan ... 48
11.3 Wartungsarbeiten ... 49
11.4 Ersatz- und VerschleiRteileliste ..........cc..ccoooeviinie i, 52

12 Demontage und ENtSOrgUNG......coo v eeeerreesmmmreeesessmemmres sensense 33

121 Demontage ... 53
12.2 EntSorgung ... 54

13 ANNANG oo e e e e

13.1 Konformitatserklarung .........cccccoooo i 55
13.2 Sicherheitsdatenblatt Hydraulikél ................................ 56

14 Serviceadresse.....

g T 14 T =

Betonsége fiir Bagger



CMS

Diese Betriebsanleitung richtig lesen

1 Diese Betriebsanleitung richtig lesen

1.1 Zielgruppe

1.2 Konventionen

1.21 Symbole und Signalworter

1.2.2 Darstellung

Diese Betriebsanleitung enthilt alle Informationen, welche eingewie-
senes Personal des Kunden benftigt, um das Anbaugerit bestim-
mungsgemal betreiben zu kéinnen.

Anforderungen an die Qualifikation des Personals,
siehe 3.7 Qualifikation des Personals.

Schwere Verletzung!

Macht Sie auf eine gefiahrliche Situation aufmerksam, die eine
schwere Verletzung oder den Tod nach sich ziehen wird, wenn sie
nicht vermieden wird.

A VORSICHT!
Leichte Verletzung!

Macht Sie auf eine gefahrliche Situation aufmerksam, die eine
leichte bis mittelschwere Verletzung nach sich ziehen kann, wenn
sie nicht vermieden wird.

Macht Sie auf eine Situation aufmerksam, die Sachschéden nach
sich ziehen kann, wenn sie nicht vermieden wird.

@ Weiterfithrende Informationen, die Hintergrundwissen vermitteln, das

zum besseren Verstindnis des Arbeitsablaufs fihrt.

Bedienelemente sind VERSAL dargestellt.

Querverweise und Hinweise in den Handlungsschritten sind kursiv
dargestellt.

Betonsige fiir Bagger

[ 4]



Diese Betriebsanleitung richtig lesen

1.2.3

1.2.4

Begriffe und Abkiirzungen

Mitgeltende Dokumente

Begriff Erkldrung

Anbaugerit Betonsage

Maschine Betonsége

Sige Betonséage

Sicherheitsdatenblatt Hydraulikél
Siehe 13.2 Sicherheifsdatenblatt Hydrauliko!

Sicherheitsdatenblatt Schmierfett
Betriebsanleitung des jeweils eingesetzten Baggers

Betriebsanleitung der Schnellwechselaufnahme

Betonsége fiir Bagger



Ubersicht iiber die Maschine

2 Ubersicht iiber die Maschine

21 Funktionsbeschreibung

Die Betonsége kann als Anbaugerit am Ausleger eines Hydraulikbag-
gers (5-10 t, max. 350 bar) mit Schnellwechselaufnahme angebracht
werden . Mit der Betonsdge kénnen Beton inkl. Stahlbeton, Ziegel und
alle Gesteinsarten senkrecht und waagerecht geschnitten werden.

2.2 Komponenten und Bedienelemente

2.241 Ubersicht Betonsidge

Bild 1

(1)
(2)
(3
(4)
(%)
(6)
(7

Hauptkomponenten der Betonsége

Sageblatt

Blattschutz

Kompus

Drehgelenk und pendelnde Federung
Konsole mit Bedienelementen
Schnellwechselaufnahme
Hydraulikanschliisse

Betonsige fiir Bagger



Ubersicht iiber die Maschine

2.2.2 Bedienelemente

Bild 2 Bedienelemente an der Konsole

(1 Manometer des Motorverstelldrucks

(2) Manometer des Zylinderdrucks

(3) Einstellventil des Motorverstelldrucks

{4) Einstellventil des Zylinderdrucks

{5) 4-\Wegehahn zur Auswahl der Zylinderschaltungen

2.23 Bagger

Der Anschluss am Ausleger des Baggers geschieht mithilfe einer
Schnellwechselaufnahme (Nom oder Definition?).

8 Betonsége fiir Bagger



CMS

Ubersicht iiber die Maschine

2.3 Arbeitsplatz

Die Einstellventile fiir die Drehzahlverstellung und den Zylinderdruck
sowie die dazugehdrigen Anzeigen (Manometer) und der 4-Wegehahn
zur Auswahl der verschiedenen Zylinderschaltungen befinden sich an
der Konsole der Betonsége.

Manuell oder elektrische Ausfiihrung?

Der Baggerfiihrer kann das Anbaugerit von seinem Platz im Fiihrer-
haus des Baggers aus durch Fiihrung des Baggerauslegers ausrich-
ten, an der Schnittlinie ansetzen und den Anpressdruck regulieren.

24 Sicherheitseinrichtungen und NOT-HALT-Taster

Der Betrieb der Betonsége wird durch folgende Sicherheitseinrich-
tungen abgesichen:

¢ \Wasserkiihlung zur Bindung des Staubs und Vermeidung von
Staubbrand und Staubexplosion

¢ Blattschutz zur Lenkung des AusstoRes
¢ Einhausung der Hydraulikleitungen
¢ Sperrventile in den Hydraulikleitungen

+ Kurze Hydraulikschlauche, dadurch Vermeiden des Schlagens bei
Defekten

¢ Stillsetzen durch Sicherheitsbremse des Baggers

¢ Persdnliche Schutzausriistung
Siehe 3.8 Persbnliche Schutzausriistung.

2.5 Eingehaltene Richtlinien und Normen

Maschinenrichtlinie 2006/42/EG
EMV-Richtlinie 2014/30/EU

DIN EN 1SO 4413: 2011
Fluidtechnik — Allgemeine Regeln und sicherheitstechnische Anforde-
rungen an Hydraulikanlagen und deren Bauteile

DIN EN 1SO 12100: 2011
Sicherheit von Maschinen — Allgemeine Gestaltungsleitsdtze — Risiko-
beurteilung und Risikominderung

DIN EN 1SO 14118:2018
Sicherheit von Maschinen — Vermeidung von unerwartetem Anlauf

DIN EN 1SO 20607:2019
Sicherheit von Maschinen — Betriebsanleitung — Allgemeine Gestal-
tungsgrundsatze

DIN EN 474-1:2020
Erdbaumaschinen — Sicherheit — Teil 1: Allgemeine Anforderungen

Betonsige fiir Bagger



Ubersicht iiber die Maschine

2.6 Kennzeichnung an der Maschine

2.61 Gefahrenkennzeichnung

Bild 3 Piktogramme an der Betons&ge

Warnung vor Quetschen von Fingern und Handen
Kennzeichnung
- am Drehgelenk

Warnung vor den Bewegungen des Baggers
Kennzeichnung
- 1x an der Konsole

Warnung vor umherfliegenden Teilen
Kennzeichnung
- 1x an der Konsole

Schutzhandschuhe tragen
Kennzeichnung
- 1x an der Konsole

@ Gehdrschutz und Schutzbrille tragen

Kennzeichnung
- 1x an der Konsole

10 Betonsége fiir Bagger



CMS

Ubersicht iiber die Maschine

2.6.2 Typenschild

2.7 Lieferumfang

Das Typenschild befindet sich seitlich unterhalb der Schnellwechse-
laufnahme?

+ Betonsdge mit Schnellwechselaufnahme
als auswechselbare Ausriistung fiir Bagger

¢ 1 Ségeblatt nach Kundenwunsch

s \Werkzeug zum Blattwechsel und zur Winkelverstellung
¢ Schmierfett

+ Transportrahmen

¢ Betriebsanleitung

Betonsige fiir Bagger

11



Sicherheit

CMS|

3

3.1

3.2

Sicherheit

Das Bedienpersonal muss diese Betriebsanleitung sorgfaltig und voll-
standig gelesen und verstanden haben, bevor es das Anbaugerat in
Betrieb nimmt. Diese Betriebsanleitung enthilt alle wesentlichen Infor-
mationen, die notwendig sind, um Personen- und Sachschaden zu
vermeiden, einen stdrungsfreien Betrieb zu gewihrleisten und die Um-
welt nicht zu schidigen.

>

>

Verhalten im Notfall

hd

Was tun bei Olaustritt

¥ ¥

¥V ¥V ¥V ¥ ¥

hd

Beachten Sie alle Sicherheitshinweise und sonstigen Hinweise,
Anforderungen und Informationen in dieser Betriebsanleitung.

Bewahren Sie diese Betriebsanleitung wéhrend des Betriebs der
Anlage sorgfiltig und in unmittelbarer Nahe des Bedienplatzes
auf.

Setzen Sie das Anbaugerdt und den Bagger sofort still, indem Sie
den Sperrhebel des Baggers nach oben ziehen.

Siehe Dokumentation des Baggers.

Alle Antriebe und die gesamte Hydraulik werden stillgesetzt.

Informieren Sie umgehend den Polier oder lhren Vorgesetzten.
Rufen Sie einen Arzt, wenn Personen verletzt wurden.

Sichern Sie den Gefahrdungsbereich durch ein Warnband oder ei-
ne Absperrung ab.

Bringen Sie verletzte Personen, wenn mdglich, aus dem Gefahr-
dungsbereich.

Leisten Sie erste Hilfe.

Beheben Sie die Gefahrdungssituation so schnell wie moglich.

Setzen Sie den Bagger still.

Ziehen Sie den Ziindschliissel, um ein unbefugtes Inbetriebneh-
men des Anbaugerats zu unterbinden.

Tragen Sie eine Schutzbrille.

Tragen Sie Schutzhandschuhe.

Informieren Sie lhren Vorgesetzten oder Polier.
Sichern Sie ggf. den Gefdhrdungsbereich.

Stellen Sie sofort Auffangbehalter oder -planen auf, die das aus-
tretende Ol aufnehmen kénnen.

Nehmen Sie ausgetretenes Ol, das den Boden verunreinigt, mit
Bindemittel auf.

Entfemen Sie verschmutztes Erdreich und/oder Bindemittel me-
chanisch und fiihren Sie es der Entsorgung zu.

12

Betonsége fiir Bagger



m Sicherheit

» Tauschen Sie das defekte Hydraulikelement aus. VWenden Sie
sich an die CMS GmbH.

» Nehmen Sie Ol von der Oberfliche des Anbaugerits mit Binde-
mittel auf.

% Reinigen Sie das Anbaugerat.
» Wechseln Sie mit Ol verschmutzte Kleidungsstiicke umgehend.

» Beachten Sie das Sicherheitsdatenblatt des Hydraulikéls.
Siehe 13.2 Sicherheitsdatenblatt Hydraulikél.

» Beachten Sie die Hinweise zur Entsorgung.
Siehe 12.2 Entsorgung.

3.3 BestimmungsgemaRe Verwendung

Die Betons#ge ist ein Anbaugerat fiir Hydraulikbagger (5-10 t, max.
350 bar) und darf fiir Senkrecht- und Waagerechtschnitt von Beton in-
kl. Stahlbeton, Ziegel und allen Gesteinsarten eingesetzt werden.

Die Betonsdge darf nur von einer Person bedient und instandgehalten
werden. Fiir die Montage f Demontage am Bagger ist eine weitere
Hilfsperson hinzuzuziehen.

3.4 Vorhersehbare Fehlanwendung

¢ Umbau oder Verdnderung des Anbaugerats.

¢ Betrieb mit ungeeignetem Bagger.

¢ Betrieb mit einem Bagger ohne Schnellwechselaufnahme.

+ Ungeeignetes Sageblatt, wie z.B. ein Sageblatt fiir Holz.

+ Schneiden ungeeigneter Materialien wie z.B. Holz oder Stahl.
¢ llngeeignete Schnittwinkel.

+ ‘Verwendung nicht autorisierter Ersatzteile.

¢ Mehrals eine Bedienperson {Ausnahme Hilfsperson bei der Mon-
tage / Demontage).

3.9 Aufgaben des Betreibers

Der Betreiber hat das Bedienpersonal in den sicheren Betrieb des An-
baugerats einzuweisen.

Der Betreiber hat die Sicherheitsunterweisung in regelmaRigen Ab-
standen, siehe Arbeitsschutzgesetz, zu wiederholen. Der Betreiber
hat sicherzustellen, dass Mitarbeiter, die der Landessprache nicht
oder nur schlecht méchtig sind, eine Sicherheitsunterweisung in einer
dem Mitarbeiter gelaufigen Sprache erhilt.

Der Betreiber hat sicherzustellen, dass nur Personal Arbeiten am An-
baugerdt ausfiihrt, das die erforderliche Qualifikation aufweist (siehe
3.7 Qualifikation des Personals).

Betonsige fiir Bagger 13



Sicherheit

CMS|

Der Betreiber hat sicherzustellen, dass das Anbaugerit nicht umge-
baut oder manipuliert wird und jeder Manipulationsversuch geahndet
und bestraft wird.

Der Betreiber hat dem Bedienpersonal geeignete Auffanggefalie und
-planen sowie Bindemittel bereitzustellen, die im Fall eines Lecks an
der Hydraulik genutzt werden kénnen, um ein unkontrolliertes Auslau-
fen des Hydraulikéls zu verhindern und ausgelaufenes Hydraulikél
aufzunehmen. )
Menge des Hydraulikdls im Anbaugerat: ca. 6 | (zusatzlich zur Olmen-
ge im Hydrauliksystem des Baggers, siehe Dokumentation des Bag-
gers).

3.6 Anforderungen an den Aufstellort

Der Aufstellort muss den folgenden Bedingungen geniigen:

Bedingungen an den Aufstellort

Aufstellort Baustelle, Einsatz im Freien

Temperatur 0 - 45°C (wg. Eigenschaften des Hy-
draulikéls)
Mitteleuropéische Witterungsbedin-
gungen

Untergrund Eben und befestigt

Schnittstellen zur Energiever- Hydraulikanschluss zum Bagger

sorgung Elektrischer Anschluss: 12-24V
CAN-Bus

Medienanschliisse Externer Wasseranschluss fiir Was-
serkiihlung

Platzhedarf fiir den Werkzeug- Ausreichender Platz zum Rangieren

wechsel des Baggers und des Fahrzeugs, das

die Betonsége anliefert.

3.7 Qualifikation des Personals

Das Anbaugerat darf nur von Erdbaumaschinenfiihrern, die im Um-
gang mit dem Anbaugerét unterwiesen wurden, an den Bagger mon-
tiert, angeschlossen, in Betrieb genommen, bedient und Instand ge-
halten werden.

Arbeiten an der Hydraulik diirfen nur von einer Hydraulikfachkraft oder
an der Hydraulik des Anbaugerits eingewiesenes Baustellenpersonal
durchgefiihrt werden.

Instandhaltungsarbeiten diirfen nur von einem Mechaniker oder einer
Person, die eine Ausbildung in einem Metallberuf aufweisen kann,
ausgefiihrt werden.

Unterwiesene Person

Als unterwiesene Person gilt, wer vom Hersteller oder Betreiber des
Anbaugerits in den sicheren Betrieb des Anbaugerats umfassend ein-
gewiesen wurde.

14

Betonsége fiir Bagger



Sicherheit

Befahigte Person

Als befahigte Person gilt, wer aufgrund seiner einschlagigen techni-

schen Vor- oder Ausbildung und/oder aufgrund seiner einschlagigen
Erfahrung Risiken erkennen und Gefidhrdungen vermeiden kann, die
wahrend seiner Téatigkeit auftreten kénnen.

Mechaniker / Metallbauer

Als Mechaniker oder Metallbauer gilt, wer aufgrund seiner fachlichen
Ausbildung, Kenntnisse und Erfahrungen sowie Kenntnis der einschlé-
gigen Bestimmungen die ihm libertragenen Arbeiten beurteilen und
ausfiihren kann und mégliche Gefahrdungen selbststandig erkennen
kann.

Hydraulikfachkraft

Als Hydraulikfachkraft gilt, wer aufgrund seiner fachlichen Ausbildung,
Kenntnisse und Erfahrungen beziiglich hydraulischer Komponenten
und Anlagen sowie Kenntnis der einschldgigen Bestimmungen die ihm
libertragenen Arbeiten beurteilen und ausfiihren kann und mégliche
Gefahrdungen - insbesondere auch in Hinblick auf Wechselwirkungen
zwischen Hydraulik, Mechanik, Elektrik und Steuerungstechnik —
selbststandig erkennen kann.

Erdbaumaschinenfihrer

Als Erdbaumaschinenfiihrer gilt, wer Hydraulikbagger und andere Erd-
baumaschinen fachgerecht fiihren und bedienen kann, den sicheren
Zustand der Fahrzeuge beurteilen und mégliche Gefdhrdungen bei
den verschiedenen Arbeiten selbststindig erkennen kann.

3.8 Persénliche Schutzausriistung

Beachten Sie die Vorgaben fiir persénliche Schutzausriistung auf
der jeweiligen Baustelle.

Tragen Sie bei allen Arbeiten Sicherheitsschuhe gemdR EN [SO
20345, Kategorie S3 (A+FO+E+WRU+P):

+ antistatisch
¢ dl- und benzinresistente Sohle
+ Energieaufnahme im Fersenbereich

¢ Bestédndigkeit des Schuhoberteils gegen Wasserdurchtritt und
Wasseraufnahme

¢  Durchtrttsicherheit
¢ Stahlkappen.

Tragen Sie und umstehende Personen beim Schneiden mit der Beton-
sage Gehdrschutz gemanr EN 352-1, 2 oder 3.

Betonsige fiir Bagger

15



CMS|

Sicherheit
Tragen Sie bei allen Arbeiten Slfeste Arbeitshandschuhe gegen me-
chanische Risiken geman EN 388.
Tragen Sie bei allen Arbeiten am Hydrauliksystem Augenschutz ge-
mafk EN 166 gegen Kontakt mit giftigen Schadstoffen: Leichte Korb-
brille, z.B. klare PC-Scheibe, weitgehend chemikalienbestandig.
3.9 Restgefahrdungen
3.91 Gefahrdung des StraRenverkehrs

3.9.2

Schwere mechanische Verletzungen von Personen und Gefihr-
dung des StraBenverkehrs durch falsche Verladung/VVerzurrung!

Durch fehlerhafte VVedadung und/oder VYerzurrung kann sich das An-
baugerit beim Transport [6sen und zur Gefahrdung des Fahrers und
anderer Verkehrsteilnehmer fiihren und schwere Unfélle mit Perso-
nenschaden verursachen.

> Das Anbaugerdt darf nur von unterwiesenen Erdbaumaschinen-
filhrem oder von unterwiesenem Fachpersonal eines Transportun-
temehmens verladen und verzurrt werden.

> Fihren Sie die Zurmittel niemals Gber Kanten, und lenken Sie sie
nicht um.

3 Fiihren Sie die Zurmittel auf direktem Weg von der Zumlasche
des Anbaugerits zu einer Zumrlasche des Transpontmittels.

3> Verbinden Sie das Anbaugerat mit den Zurrlaschen des Trans-
portmittels, nicht die Palette. Falls sich das Anbaugerit von der
Palette ldsen sollte, darf es keine Gefédhrdung verursachen.

Gefidhrdungen durch Hydraulikél

Hochdruckinjektionen und Augenverletzungen durch Spritzen
von unter Druck stehendem Hydraulikél!

Das Hydrauliksystem des Baggers steht wéhrend des Betriebs unter
einem Druck von bis zu 350 bar. Unter Druck austretendes Hydraulik-
dl kann zu lebensgefahrlichen Hochdruckinjektionen und schweren
Augenverletzungen fiihren.

> SchlieRen Sie die Hydraulikleitungen an der Schnellwechselaut-
nahme nur bei stillgesetztem Bagger und abgezogenem Ziindsch-
liissel an.

> Tragen Sie bei allen Arbeiten am Hydrauliksystem eine Schutzbril-
le und Schutzhandschuhe.

> Verwenden Sie fiir die Reinigung der Hydraulikleitungen keine ag-
gressiven Reinigungsmittel und keine spitzen Gegenstande.

16

Betonsége fiir Bagger



Sicherheit

Fiihren Sie alle Arbeiten am Hydrauliksystem des Anbaugerits
nur bei stillgesetztem Bagger und abgezogenem Ziindschliissel
durch.

Druckentlasten Sie das Hydrauliksystem vor Beginn der Arbeiten:
Ziehen Sie den Sperrhebel des Baggers nach oben, mit dem alle
Antriebe und die gesamte Hydraulik stillgesetzt werden.

Siehe Dokumentation des Baggers.

Bewegen Sie alle Stellteile im Bagger einmal, um Restdriicke im
Hydrauliksystem abzubauen.

Warten Sie ca. 30 Minuten, bis das Hydraulikdl abgekiihlt ist.

Fiihren Sie alle Wartungsarbeiten am Anbaugerit und am Bagger
fristgerecht aus.

Beachten Sie MaRnahmen im Fall eines Olaustritts.
Beachten Sie das Sicherheitsdatenblatt des Hydraulikéls.
Siehe 3.2 Was tun bei Olaustritf.

Siehe 13.2 Sicherheftsdatenblatt Hydraulikol.

A VORSICHT!

Verletzungen durch austretendes Hydraulikal!

Austretendes Hydraulikdl kann zu Vergiftungen und Augenverletzun-
gen fiihren.

>
>
>

Tragen Sie eine Schutzbrille.
Tragen Sie Handschuhe.

Wechseln Sie Kleidungsstiicke umgehend, die durch Hydraulikdl
verschmutzt wurden.

Verschmutzung des Grundwassers durch Hydraulikél!

Wihrend aller Lebensphasen kann aus dem Anbaugerat Hydraulikél
auslaufen, verschiittet werden oder Hydrauliknebel austreten. Ver-
schmutzung des Grundwassers durch Hydraulikél kann die Folge
sein.

>

>

Legen Sie bei allen Inspektions- und Wartungsarbeiten, bei denen
die Hydraulik betroffen ist, eine Auffangfolie unter.

Binden Sie ausgelaufenes oder verschiittetes Hydraulikél umge-
hend mit Bindemittel. Nehmen Sie das Bindemittel mit dem Hy-
draulikdl mit Eimern auf.

Entsorgen Sie Bindemittel mit Hydraulikél und dlgetrénkte Putzlap-
pen sowie leere Gebinde bestimmungsgeman.
Siehe 12.2 Entsorgung.

Betonsige fiir Bagger

17



Sicherheit

CMS|

3.93 Mechanische Verletzungen

Stol- und Quetschgefahrdung an Kopf, Handen und Fuen!

Beim Hantieren mit dem Anbaugerit kénnen Sie lhre GliedmalRen
quetschen.

> Tragen Sie einen Helm, Arbeitshandschuhe und Sicherheitsschu-
he.
Siehe 3.8 Persdnliche Schufzausriistung.

Schwere Verletzung umstehender Personen!

Durch den Bagger und das Anbaugerit konnen umstehende Perso-
nen schwer verletzt werden.

3> Alle Arbeiten an und mit dem Anbaugerét diirfen nur von qualifi-
ziertem Personal durchgefithrt werden.
Siehe 3.7 Qualifikation des Personals.

> Filhren Sie alle Arbeiten am und mit dem Anbaugerat alleine aus.
Ziehen Sie lediglich zum Einstellen des Schnittwinkels eine Hilfs-
person hinzu.

> Sichern Sie den Montage- und Verlade- oder Einstellbereich ge-
gen den Zutritt Unbefugter.

# Fiihren Sie die Einstellung des Schnittwinkels im Stillstand des
Baggers bei gezogenem Ziindschliissel durch.

> Betreten wéhrend der Arbeit Personen den Sperrbereich des Bag-
gers, betdtigen Sie umgehend den Sperrhebel des Baggers, so
dass alle Antriebe und die gesamte Hydraulik stillgesetzt werden,
bis die Personen den Sperrbereich wieder verlassen haben.

3> Legen Sie den Bagger bei Verlassen still. Ziehen Sie den Ziind-
schliissel ab und nehmen Sie ihn an sich, um einen Misshrauch
durch Dritte zu vermeiden.

Verletzungen durch Lésen und Herabfallen des Anbaugeriats
wahrend des Betriehs!

Fehlerhafte Montage des Anbaugerats kann dazu filhren, dass sich
das Anbaugerit wahrend des Betriebs 16st und Personen schwer ver-
letzt.

> Priifen Sie die Verbindung der Schnellwechselaufnahme zum An-
baugerat auf korrekten Sitz und korrekte Verriegelung, bevor Sie
beginnen, mit dem Anbaugerat zu arbeiten.

Verlust der Standfestigkeit des Baggers und/oder Transportmit-
tels!

Bei der Montage / Demontage und Verladen des Anbaugeréats, beim
Einstellen des Schnittwinkels und beim Arbeitsvorgang kann der Bag-
ger oder das Transportmittel auf unzureichend gesichertem Boden die
Standfestigkeit verlieren, wegrollen, ins Rutschen geraten oder kippen
und Sie und umstehende Personen schwer verletzen.

18

Betonsége fiir Bagger



Sicherheit

> \Wihlen Sie fiir die Montage / Demontage, Verladung, Einstellung
des Schnittwinkels und den Arbeitsvorgang einen Standort fiir den
Bagger und das Transportmittel, der eben und ausreichend fest
ist.

» Sichem Sie das Transpontmittel gegen Wegrollen.

Schwere Verletzungen durch unkontrollierte Bewegungen!

Durch Beschédigungen, Verschleil® oder Veranderungen am Anbau-
gerat kann es zu unkontrollietem Verhalten kommen, das zu Verlet-
zungen fiihren kann.

% Fiihren Sie vor jedem Arbeitsbeginn gewissenhaft die vorgeschrie-
benen Priifungen durch.

» MNehmen Sie das Anbaugerit nicht in Betrieb, wenn Sie Beschiédi-
gungen oder Verdnderungen am Anbaugerit wahmehmen.

» Tauschen Sie defekte Komponenten umgehend aus, oder wen-
den Sie sich an die CMS GmbH.

Schwere Verletzungen durch fliegendes Material!

Wihrend des Sdgens kénnen sich gréfere Brocken l&sen und umher-
fliegen und umstehende Personen schwer verletzen.

» Setzen Sie die Betonsédge immer mit der Wasserkiihlung ein.

# SchlieRen Sie beim Arbeiten immer alle Tiiren und Fenster des
Baggers.

» Setzen Sie die Sage nur auf der der Kabine abgewandten Seite
des Baggers ein.

% Schliefen Sie den Sicherheitsgurt.

¥ Weisen Sie umstehende Personen an, den Arbeitsbereich zu ver-
lassen. Der Abstand der Personen sollte etwa die Lénge des Aus-
legers mit Anbaugerit + 40 m betragen.

¥ Weisen Sie umstehende Personen an, Helm, Schutzbrille und ggf.
Atemschutz zu tragen.

Verletzungen durch Ahsturz des Baggers oder einstiirzende und
einbrechende Gebaudeteile!

Beim Schneiden kénnen tragende Gebaudeteile beschédigt werden
und Wénde und Bdden einbrechen. Dies kann zum Einbrechen oder
Absturz des Baggers fithren und den Baggerfithrer schwer verletzen.

¥ Informieren Sie sich vor Aufnahme lhrer Arbeit Giber die Gebéude-
strukturen und Gegebenheiten auf der Baustelle.

> \Wihlen Sie fiir den Bagger einen stabilen Untergrund.

» Wihlen Sie fiir den Bagger einen Standort, der nicht von abstiir-
zenden Gebidudeelementen getroffen werden kann.

Schwere Stof3- und Schnittverletzungen durch ungeeignetes Si-
geblatt!

Beim Einsatz eines ungeeigneten Sdgeblatts kann es durch die Mate-
rialien und Eigenschaften des Sageblatts zu schweren Verletzungen

Betonsige fiir Bagger

19



Sicherheit

CMS|

3.94

Gefidhrdung durch Ldarm

durch Schneiden oder umherfliegende Teile bei Bruch eines Sége-
blatts kommen.

» Verwenden Sie nur die unten aufgefiihrten durch die CMS GmbH
autorisierten Ségeblitter.

Absturzgefahr!

Beim Besteigen von Teilen des Baggers wie z.B. des Stiitzschildes
zum Einstellen des Schnittwinkels oder anderen Tétigkeiten am An-
baugerit kann es zum Absturz und schweren Veretzungen kommen.

> Benutzen Sie eine Leiter oder ein Arbeitspodest, wenn Sie Einstel-
lelemente nicht erreichen kénnen.

A\ VORSICHT!

Quetsch- und Schnittverletzungen sowie Schiirffungen an den
Héanden!

Beim Hantieren mit dem Sageblatt und beim Einstellen des Schnitt-
winkels kéinnen Sie sich an Fingem und Handen am Drehgelenk quet-
schen und am Sdgeblatt Schnittveretzungen sowie Schiirfungen zu-
ziehen.

> Tragen Sie bei allen Einstellarbeiten und Arbeiten mit dem Séage-
blatt Schutzhandschuhe.

Rutschgefahr auf gefrorenem Wasser bei Temperaturen unter
0°C

Bei AuRentemperaturen kann es durch das austretende Kiihlwasser
zur Eisbildung kommen. Es besteht beim Arbeiten Rutschgefahr.

> Stellen Sie die Arbeiten bei Temperaturen um den Gefrierpunkt
ein.

> Entleeren Sie das Kiihlwasser aus dem Anbaugerét.

Schwere Gehirschadigung!

Wihrend des Sagens kann je nach Material ein Gerduschpegel ent-
stehen, der zur Gehdérschidigung fiihren kann.

> Tragen Sie wahrend der Arbeit mit der Sége Gehérschutz.

¥ Weisen Sie umstehende Personen auf der Baustelle an, ebenfalls
wahrend des Arbeitsvorgangs Gehdrschutz zu tragen.

Beeintrichtigung der Kommunikation durch Larm!

Durch den beim Séagen entstehenden Gerduschpegel kann es zu ei-
ner Beeintrachtigung der Kommunikation mit anderen Personen auf
der Baustelle kommen.

20

Betonsége fiir Bagger



CMS

Sicherheit

> \Vereinbaren Sie ggf. mit einer zweiten Person Handzeichen und
platzieren Sie diese Person auRerhalb des Sperrbereichs so, dass
Sie die Person sehen kdnnen.

3.9.5 Brand- und Explosionsgefahr durch Verletzung von Versorgungsleitungen

3.9.6 Verbrennungsgefahr

Brand, Explosion, Unterbrechung von Strom- und Wasserversor-
gung sowie Telefonverbindungen!

Beim Schneiden von Mauerwerk oder Steinen kénnen Strom-, Gas-,
Wasser- und Telefonleitungen etc. verletzt werden. Dies kann Briande,
Explosionen und die Unterbrechung von Strom- und Wasserversor-
gung und Kommunikationsverbindungen nach sich ziehen.

¥ Informieren Sie sich vor Aufnahme der Arbeiten iiber den Vedauf
von Leitungen auf der Baustelle.

A\ VORSICHT!

Verbrennungen an den Handen!

Sigeblatt, Hydraulikzylinder, Olmotor und Hydraulikleitungen kénnen
wahrend der Arbeit heifl? werden. lhre Oberflichentemperatur kann bis
Zu 80°C betragen.

% Prifen Sie vorsichtig die Temperatur des Sageblatts, bevor Sie es
beriihren.

» Tragen Sie bei allen Arbeiten Schutzhandschuhe.

» \Warten Sie vor Arbeiten am Hydrauliksystem einige Zeit, bis die
Hydraulikkomponenten abgekiihlt sind. Testen Sie die Temperatur
der Zylinder vor Beriihrung vorsichtig.

Betonsige fiir Bagger

21



Technische Daten

4 Technische Daten
4.1 MaRe und Gewichte
MaBe
Linge 2750 mm
Breite 1800 mm (mit S&geblatt)
Héhe 550 mm
Gesamtgewicht Ca.05t
Ségeblatt
Durchmesser 700 mm 1.800 mm
Umdrehungen 1200 min-! 350 min
Schnittgeschwindigkeit 32 mfs 44 mfs
4.2 Bagger
Bagger
Typ Hydraulikbagger, 5-10 t
Hydraulikdruck Max. 350 bar
Schnittstelle Schnellwechselaufnahme am Ausleger
4.3 Medien
Hydraulik
Druck Max. 350 bar
Durchflussleistung 70-100 I/min
Anschliisse Arbeitskreis (2 Leitungen)
Steuerkreis (2 Leitungen)
Leckblkreis
Wasserkiihlung
Druck Max. 6-8 bar
Durchflussleistung 15-20 l/min
22 Betonsége fiir Bagger



CMS

Technische Daten

4.4 Umgebungsbedingungen

4.5 Emissionen

4.6 Verwendungsdauer

Umgebungsbedingungen

Temperatur 0-45"C
{wg. Eigenschaften des Hydraulikéls)

Relative Luftfeuchtigkeit Mitteleuropdische Witterungsbedingungen

Gerauschemission

Die Gerduschemission am Bedienplatz wahrend des Schneidevor-
gangs ist abhdngig vom geschnittenen Material und kann deutlich
tiber 70 dB(A) liegen.

Es ist vom Bediener und von allen Personen in der Umgebung Gehdér-
schutz zu tragen.

Die vorhergesehene Verwendungsdauer der Anlage betragt mindes-
tens 10 Jahre.

Betonsige fiir Bagger

23



Transport

5

5.1

Transport

Sicherheit

Schwere mechanische Veretzungen von Personen und Gefihr-

dung des StraB enverkehrs durch falsche Verladung/Verzur-
rung!

Durch fehlerhafte Verdadung und/oder Verzurrung kann sich das
Anbaugerit beim Transport I6sen und zur Gefahrdung des Fahrers
und anderer VYerkehrsteilnehmer fithren und schwere Unfille mit
Personenschaden verursachen.

>

>

>

>

Das Anbaugerét darf nur von unterwiesenen Erdbaumaschinen-
fiihrern oder von unterwiesenem Fachpersonal eines Transport-
untemehmens verladen und verzurrt werden.

Fithren Sie die Zurrmittel niemals tGiber Kanten, und lenken Sie
sie nicht um.

Fiihren Sie die Zurrmittel auf direktem Weg von der Zurrlasche
des Anbaugerdts zu einer Zumlasche des Transportmittels.

Verbinden Sie das Anbaugerit mit den Zurdaschen des Trans-
portmittels, nicht die Palette. Falls sich das Anbaugerét von der
Palette l6sen sollte, darf es keine Gefihrdung verursachen.

Schwere Verletzung umstehender Personen!

Durch den Bagger und das Anbaugerat kdnnen umstehende Perso-
nen schwer verletzt werden.

>

Alle Arbeiten an und mit dem Anbaugerat diirfen nur von qualifi-
ziertem Personal durchgefiihrt werden.
Siehe 3.7 Qualifikation des Personals.

Fiihren Sie alle Arbeiten am und mit dem Anbaugerit alleine
aus. Ziehen Sie lediglich zum Einstellen des Schnittwinkels eine
Hilfsperson hinzu.

Sichem Sie den Montage- und Verladebereich gegen den Zu-
tritt Unbefugter.

Betreten wihrend der Arbeit Personen den Sperrbereich des
Baggers, betitigen Sie umgehend den Sperrhebel des Bag-
gers, so dass alle Antriebe und die gesamte Hydraulik stillge-
setzt werden, bis die Personen den Sperrbereich wieder verlas-
sen haben.

Legen Sie den Bagger bei Verlassen still. Ziehen Sie den Ziind-
schliissel ab und nehmen Sie ihn an sich, um einen Missbrauch
durch Dritte zu vermeiden.

24

Betonsége fiir Bagger



Transport

StoB- und Quetschgefahrdung an Kopf, Hinden und FiiRen!

Beim Hantieren mit dem Anbaugerat kénnen Sie lhre Gliedmafien
quetschen.

» Tragen Sie einen Helm, Arbeitshandschuhe, und Sicherheits-
schuhe.
Siehe 3.8 Persdnliche Schutzausriistung.

Verlust der Standfestigkeit des Baggers und/oder Transport-
mittels!

Bei der Montage / Demontage und Veraden des Anbaugerits kann
der Bagger oder das Transportmittel auf unzureichend gesichertem
Boden die Standfestigkeit verlieren, wegrollen, ins Rutschen gera-
ten oder kippen und Sie und umstehende Personen schwer verlet-
zen.

» Wihlen Sie fiir die Montage / Demontage und Verladung einen
Standort fiir den Bagger und das Transportmittel, der eben und
ausreichend fest ist.

» Sichern Sie das Transportmittel gegen Wegrollen.

A VORSICHT!

Quetsch- und Schnittverletzungen sowie Schiirfungen an den
Hinden!

Beim Hantieren mit dem S&geblatt kénnen Sie sich an Fingern und
Handen am Drehgelenk quetschen und am Sageblatt Schnittverlet-
zungen sowie Schiirffungen zuziehen.

¥ Tragen Sie bei allen Arbeiten mit dem S&geblatt Schutzhand-
schuhe.

5.2 Anbaugerit verladen und verzurren

5.21 Voraussetzungen

Fiir die Beférderung des Anbaugerats wird der mitgelieferte
Transportrahmen (Tragkraft?) und ein Fahrzeug oder ein Anhén-
ger bentigt mit einer Ladeflache von 2,10 x 3 m und einer zulds-
sigen Achslastvon 1 t.

Beachten Sie die MaRk- und Gewichtsangaben,

siehe 4.1 Male und Gewichfe.

Fir das Veraden des Anbaugerits ist eine ebene Flache von ca.
10 x 15 m notwendig, auf der der Bagger rangieren kann, um die
Palette mit dem Anbaugerét anzuheben und auf der Ladeflache
zu positionieren.

Betonsige fiir Bagger

25



Transport m

» Das Anbaugerst ist gereinigt.
Siehe 11.3.2 Reinigung.

5.2.2 Hebe- und Zurrmittel

Hebemittel 3% Hebebénder oder
Gehange mit 3 Ketten
Traglast: 11
Lange: 15 m

Zurrmittel Zurrmittel flir S&ge-Palette?

3x Zurrgurte fiir die Verzurrung auf dem
Transportmittel
mind. 4 m / 1000daN

5.2.3 Verladen

HINWEIS

Falls Sie die Palette mit dem Anbaugerét mit Hilfe eines Baggers
anheben wollen, priifen Sie die Eignung des Baggers zum Heben
von Lasten.

> Beachten Sie die Anschlagpunkte.

» Beachten Sie die Hebemittel.
Siehe 5.2.2 Hebe- und Z uirmittef.

Mit oder ohne Sageblatt transportieren?? Schwerpunkt dann entsprechend?

@
Pe

Bild 4 Schwerpunkt und Anschlagpunkte
@ Schwerpunkt
(H Anschlagpunkt fiir HebebZnder
Die Anschlagpunkte dienen auch als Zurrpunkte
(2) Ablagemdéglichkeit im Rahmen fiir Stecker der Versorgungs-
leitungen

26 Betonsége fiir Bagger



Transport

524 Verzurren

Anbaugerit vom Bagger ldsen

>

Lésen Sie das Anbaugerat vom Bagger.
Siehe 8 Anbaugerdt vom Bagger trennen.

Anbaugerit ablegen und Palette anschlagen

>

Legen Sie das Anbaugerét auf dem mitgelieferten Transportrah-
men ab.

Bild???

Befestigen Sie das Anbaugerit mit Spanngurten am Transporirah-
men.

Wie? Bild?

Schlagen Sie die Palette mit 3 Hebeb&andern oder einem Gehdnge
mit 3 Ketten an den Anschlagpunkten an.

Bild?

Befestigen Sie die Hebebander oder das Gehidnge am Anschlag-
punkt des Baggers.

Anheben und Absetzen

>

>

Bereiten Sie das Transportmittel so vor, dass Sie das Anbaugerat
dort korrekt absetzen kdnnen.

Heben Sie die Palette mit dem Anbaugerét vorsichtig an, so dass
ein Pendeln méglichst vermieden wird.

Setzen Sie die Palette der Lange nach auf dem Transportmittel
ab.

Achten Sie darauf, dass der Schwerpunkt des Anbaugerats még-
lichst auf einer Achse des Transportmittels zu liegen kommt.

Verzurren Sie den Transportrahmen direkt mit den nichstliegen-
den Zurfaschen des Transportmittels.

- Fiihren Sie die Zurmittel niemals iiber Kanten.

- Lenken Sie die Zurmittel nicht um.

Decken Sie das Anbaugerat ggf. mit einer Plane ab, um es gegen
Witterungseinfliisse zu schiltzen.

Betonsige fiir Bagger

27



Installation und Inbetriebnahme

6

6.1

Sicherheit

Installation und Inbetriebnahme

Hochdruckinjektionen und Augenverletzungen durch Spritzen
von unter Druck stehendem Hydraulikdl!

Das Hydrauliksystem des Baggers steht wiahrend des Betriebs un-
ter einem Druck von bis zu 350 bar. Unter Druck austretendes Hy-
draulikdl kann zu lebensgefahrlichen Hochdruckinjektionen und
schweren Augenverletzungen fiihren.

» Schliefen Sie die Hydraulikleitungen an der Schnellwechselauf
nahme nur bei stillgesetztem Bagger und abgezogenem Ziind-
schliissel an.

» Beachten Sie MaRnahmen im Fall eines Olaustritts.
Beachten Sie das Sicherheitsdatenblatt des Hydraulikéls.
Siehe 3.2 Was tun bei Olaustritt.

Siehe 713.2 Sicherheitsdatenblatt Hydrauliko!.

StoR- und Quetschgefahrdung an Kopf, Handen und Fiien!

Beim Hantieren mit dem Anbaugerat kénnen Sie |hre Gliedmalen
quetschen.

3> Tragen Sie einen Helm, Arbeitshandschuhe, und Sicherheits-
schuhe.
Siehe 3.8 Persdnliche Schufzausriistung.

Schwere Verletzung umstehender Personen!

Durch den Bagger und das Anbaugerat kdnnen umstehende Perso-
nen schwer verletzt werden.

> Alle Arbeiten an und mit dem Anbaugerét diirfen nur von qualifi-
ziertem Personal durchgefiihrt werden.
Siehe 3.7 Qualifikation des Personals.

» Filhren Sie alle Arbeiten am und mit dem Anbaugerit alleine
aus. Ziehen Sie lediglich zum Einstellen des Schnittwinkels eine
Hilfsperson hinzu.

% Sichem Sie den Montage- und Verlade- oder Einstellbereich ge-
gen den Zutritt Unbefugter.

% Fiihren Sie die Einstellung des Schnittwinkels im Stillstand des
Baggers bei gezogenem Ziindschliissel durch.

28

Betonsége fiir Bagger



Installation und Inbetriebnahme

6.2 Anbaugerat abladen

Verlust der Standfestigkeit des Baggers und/oder Transport-
mittels!

Bei der Montage / Demontage, beim Einstellen des Schnittwinkels
und beim Arbeitsvorgang kann der Bagger oder das Transportmittel
auf unzureichend gesichertem Boden die Standfestigkeit verlieren,
wegrollen, ins Rutschen geraten oder kippen und Sie und umste-
hende Personen schwer verletzen.

¥ Wahlen Sie fiir die Montage / Demontage, Einstellung des
Schnittwinkels und den Arbeitsvorgang einen Standort fiir den
Bagger und das Transportmittel, der eben und ausreichend fest
ist.

» Sichern Sie das Transportmittel gegen Wegrollen.

Absturzgefahr!

Beim Besteigen von Teilen des Baggers wie z.B. des Stiitzschildes
zum Einstellen des Schnittwinkels oder anderen Tétigkeiten am An-
baugerat kann es zum Absturz und schweren Verletzungen kom-
men.

» Benutzen Sie eine Leiter oder ein Arbeitspodest, wenn Sie Ein-
stellelemente nicht erreichen kénnen.

A VORSICHT!

Quetsch- und Schnittverletzungen sowie Schirfungen an den
Hénden!

Beim Hantieren mit dem S&geblatt und beim Einstellen des Schnitt-
winkels kéinnen Sie sich an Fingern und Handen am Drehgelenk
quetschen und am S&geblatt Schnittverletzungen sowie Schiirfun-
gen zuziehen.

» Tragen Sie bei allen Einstellarbeiten und Arbeiten mit dem Sé-
geblatt Schutzhandschuhe.

Voraussetzung

Fiir das Abladen und Montieren des Anbaugerits ist eine ebene
Flache von ca. 10 x 15 m notwendig, auf der der Bagger rangie-
ren kann, um das Anbaugerat abzuladen und an den Bagger zu
montieren.

Betonsige fiir Bagger

29



Installation und Inbetriebnahme m

6.3

HINWEIS

Falls Sie die Palette mit dem Anbaugerét mit Hilfe eines Baggers
anheben wollen, priifen Sie die Eignung des Baggers zum Heben
von Lasten.

> Beachten Sie die Anschlagpunkte.
3> Beachten Sie die Hebemittel.

Siehe 5.2.2 Hebe- und Z uirmittef.

Transportrahmen!

Anschlagen

>

Schlagen Sie die Palette mit dem Anbaugerét an.
Siehe 5.2.3 Verladen.

Anheben und Absetzen

>

¥

>

Ldsen Sie die Verzurrung des Anbaugeréts mit dem Transportmit-
tel.

Heben Sie die Palette mit dem Anbaugerit vorsichtig an, so dass
ein Pendeln maglichst vermieden wird.

Setzen Sie die Palette mit dem Anbaugerit so ab, dass Sie die
Schnellwechselaufnahme des Anbaugerdts mit dem Ausleger des
Baggers und die Anschliisse fiir die Hydraulikleitungen gut errei-
chen kénnen.

Transportrahmen aufbewahren

Anbaugerit an Bagger montieren

Anbaugerat ankoppeln und verriegeln

>

>

>

Nehmen Sie das Anbaugerat mit der Schnellwechselaufnahme
auf.

Verriegeln Sie die Schnellwechselaufnahme, wie vom Hersteller
der Aufnahme vorgegeben.

Priifen Sie, ob die Schnellwechselaufnahme korrekt in das Anbau-
gerdt eingegriffen und verriegelt hat.

Anbaugerat anschlieBen

> Verbinden Sie die Hydraulikleitungen des Baggers mit der

Schnellwechselaufnahme des Anbaugerats:
2x Arbeitskreis Hydraulik
2% Steuerkreis Hydraulik

30

Betonsége fiir Bagger



Installation und Inbetriebnahme

> Verbinden Sie den Stromanschluss des Baggers mit dem Strom-
anschluss des Anbaugerits.

Wie viele?
Welcher Anschluss wo?
Bild

Prifungen vor Inbetriecbnahme

% Fiihren Sie die Priifungen durch.
Siehe 7.2 Vor jeder Inbetriebnahme.

6.4 Sageblatt montieren / wechseln

Schwere Stof- und Schnittvedetzungen durch ungeeignetes
Ségeblatt!

Beim Einsatz eines ungeeigneten Ségeblatts kann es durch die Ma-
terialien und Eigenschaften des Sageblatts zu schweren Verletzun-
gen durch Schneiden oder umherfliegende Teile bei Bruch eines
Sageblatts kommen.

» Verwenden Sie nur die unten aufgefithrten durch die CMS
GmbH autorisierten Sageblatter.

Autorisierte Sageblitter

Sageblatter

Vorgehen

Vorgehen?

Betonsige fiir Bagger

31



Installation und Inbetriebnahme m

6.5 Sigeblatt ausrichten / Schnittwinkel einstellen

HINWEIS

Das Drehgelenk ist mit einer Sperre ausgestattet, die ein Ausrichten
des Sdgeblatts nurin der neutralen senkrechten Stellung (Sdgeblatt
héngt nach unten) maéglich macht.

Wird das Drehgelenk der Sége in einer anderen als der neutralen
Stellung entriegelt, ist ein Ausrichten der Sage nicht mdglich.

Um die Sperre zu I&sen, bringen Sie das Sageblatt in die neutrale
senkrechte Position.

3> Bringen Sie das Ségeblatt in die neutrale senkrechte Position; S&-
geblatt hangt nach unten.

> Setzen Sie den Bagger still.

> Ziehen Sie —v.a. bei groRen Sédgeblattern — eine Leiter oder ein
Arbeitspodest hinzu.

> Entriegeln Sie das Drehgelenk.
Wo? Wie?

» Drehen Sie das Ségeblatt in die gewiinschte Position.
90°-Schritte?

> Verriegeln Sie das Drehgelenk.
Vorgehen?

Hilfsperson?

Leiter/Podest?

SicherheitsmaRnahmen fiir die Hilfsperson

32 Betonsége fiir Bagger



CMS

Betrieb

7 Betrieb

7.1 Sicherheit

Verletzungen durch Losen und Herabfallen des Anbaugerits
wihrend des Betriebs!

Fehlerhafte Montage des Anbaugeréts kann dazu fiihren, dass sich
das Anbaugerit wihrend des Betriebs st und Personen schwer
verletzt.

¥» Priifen Sie die Verbindung der Schnellwechselaufnahme zum
Anbaugerat auf korrekten Sitz und korrekte Verriegelung, bevor
Sie beginnen, mit dem Anbaugerét zu arbeiten.

Schwere Verletzungen durch unkontrollierte Bewegungen!

Durch Beschédigungen, Verschlei® oder Verdnderungen am An-
baugerét kann es zu unkontrolliertem Verhalten kommen, das zu
Verletzungen filthren kann.

» Fihren Sie vor jedem Arbeitsbeginn gewissenhaft die vorge-
schriebenen Priifungen durch.

» Nehmen Sie das Anbaugerét nicht in Betrieb, wenn Sie Bescha-
digungen oder Verdnderungen am Anbaugerdt wahrmnehmen.

» Tauschen Sie defekte Komponenten umgehend aus, oder wen-
den Sie sich an die CMS GmbH.

Verletzungen durch Absturz des Baggers oder einstiirzende
und einbrechende Gebédudeteile!

Beim Schneiden kénnen tragende Gebaudeteile beschadigt werden
und Wande und Bdden einbrechen. Dies kann zum Einbrechen
oder Absturz des Baggers fiihren und den Baggerfiihrer schwer ver-
letzen.

¥ Informieren Sie sich vor Aufnahme lhrer Arbeit Giber die Gebéu-
destrukturen und Gegebenheiten auf der Baustelle.

» \Wahlen Sie fiir den Bagger einen stabilen Untergrund.

¥ Wahlen Sie fiir den Bagger einen Standort, der nicht von ab-
stiirzenden Gebaudeelementen getroffen werden kann.

Betonsige fiir Bagger



Betrieb

CMS

Schwere Verletzungen durch fliegendes Material!

Wahrend des Sagens kdnnen sich gréRere Brocken ldsen und um-
herfliegen und umstehende Personen schwer verletzen.

>
>

>

Setzen Sie die Betonsdge immer mit der Wasserkiihlung ein.

Schliefen Sie beim Arbeiten immer alle Tiiren und Fenster des
Baggers.

Setzen Sie die S&ge nur auf der der Kabine abgewandten Seite
des Baggers ein.

SchlieRen Sie den Sicherheitsgurt.

Weisen Sie umstehende Personen an, den Arbeitsbereich zu
verlassen. Der Abstand der Personen sollte etwa die Lange des
Auslegers mit Anbaugerit + 40 m betragen.

Weisen Sie umstehende Personen an, Helm, Schutzbrille und
ggf. Atemschutz zu tragen.

Schwere Gehdrschidigung!

Wahrend des Sagens kann je nach Material ein Gerduschpegel ent-
stehen, der zur Gehdrschadigung filhren kann.

>
>

Tragen Sie wiahrend der Arbeit mit der Sage Gehdrschutz.

Weisen Sie umstehende Personen auf der Baustelle an, eben-
falls wahrend des Arbeitsvorgangs Gehdrschutz zu tragen.

Beeintrachtigung der Kommunikation durch Larm!

Durch den beim Sdgen entstehenden Gerduschpegel kann es zu ei-
ner Beeintrachtigung der Kommunikation mit anderen Personen auf
der Baustelle kommen.

>

Vereinbaren Sie ggf. mit einer zweiten Person Handzeichen
und platzieren Sie diese Person aulierhalb des Sperrbereichs
50, dass Sie die Person sehen kdnnen.

34

Betonsége fiir Bagger



Betrieb

Brand, Explosion, Unterbrechung von Strom- und Wasserver-
sorgung sowie Telefonverbindungen!

Beim Schneiden von Mauerwerk oder Steinen knnen Strom-,
Gas-, Wasser- und Telefonleitungen etc. veretzt werden. Dies kann
Brinde, Explosionen und die Unterbrechung von Strom- und \Was-
serversorgung und Kommunikationsverbindungen nach sich ziehen.

¥ Informieren Sie sich vor Aufnahme der Arbeiten liber den Ver-
lauf von Leitungen auf der Baustelle.

A VORSICHT!

Rutschgefahr auf gefrorenem Wasser bei Temperaturen unter
0°C!

Bei AuRentemperaturen kann es durch das austretende Kithlwasser

zur Eisbildung kommen. Es besteht beim Arbeiten Rutschgefahr.

¥ Stellen Sie die Arbeiten bei Temperaturen um den Gefrierpunkt
ein.

» Entleeren Sie das Kithlwasser aus dem Anbaugerit.

7.2 Vor jeder Inbetriebnahme

% Flhren Sie folgende Prilfungen durch, bevor Sie beginnen, mit
dem Anbaugerét zu arbeiten:

+ Hydraulikverbindung zum Bagger gesteckt?
¢ Schnellwechselaufnahme korrekt verbunden und gesichert?

»  Alle Hydraulikleitungen unveretzt und dicht?
Kein Olaustritt.

o 12V /24 V-Anschluss verbunden (optional)
+» Geeignetes Sdgeblatt verwendet?
+ Sigeblatt korrekt montiert?

¢ Alle Bewegungen und Vorgénge vom Bagger aus korrekt ausfiihr-
bar?

¢ Keine sichtbaren Schéden am Anbaugerat und/oder Sageblatt?

s Siehe auch 71.3.1 Tagliche Priifungen vor Arbeifsbeginn.

7.3 Anbaugerit zum Einsatzort bringen

» Heben Sie die Sége vorsichtig an, sodass das Ségeblatt gerade
nach unten hingt und nicht auf dem Boden aufstoRen kann.

%> Fahren Sie den Bagger zum Einsatzort.
Wihlen Sie einen Standort fiir den Bagger, wo dieser sicher steht,

Betonsige fiir Bagger

35



Betrieb

CMS

7.4

7.5

7.6

Einschalten

Arbeitsvorgang

Ausschalten

nicht kippen oder wegrutschen kann und die Krafte durch den
Schnittvorgang sicher aufnehmen kann.

> 3chlieBen Sie die baustellenseitige VWasserleitung an den Was-
seranschluss am Anbaugerat an.

HINWEIS

Beachten Sie die Dokumentation des Baggers und weiterer einge-
setzter Werkzeuge oder Zubeh&rkomponenten.

> Wo? Wie?

> \Wasserversorgung?

Verstéandigung mit Larm und Gehérschutz!

Hinweise zum Ansetzen und Andriicken?

Schneidanweisung

HINWEIS

Beachten Sie die Dokumentation des Baggers und weiterer einge-
setzter Werkzeuge oder Zubehdrkomponenten.

Das Anbaugerat muss nicht separat ausgeschaltet werden. Es ist von
der Energieversorgung komplett getrennt, wenn der Sperrhebel des
Baggers betatigt wird.

36

Betonsége fiir Bagger



CMS

Betrieb
7.7 Stillsetzen nach Arbeitsende
# Fahren Sie den Bagger mit dem Anbaugerét zu einem Parkplatz.
Siehe 7.3 Anbaugerit zum Einsatzort bringen
> Fir kurzzeitige Stilllegung:
Legen Sie das Anbaugerat waagerecht auf dem Boden ab.
Fiir langerfristige Stilllegung:
Trennen Sie das Anbaugerat vom Bagger, siehe 8 Anbaugerit
vom Bagger trennen.
> Sichem Sie den Bagger gegen Wegrollen.
» Setzen Sie den Bagger still.
» Entleeren Sie das Kiihlwasser aus dem Anbaugerit.
Reinigen Sie das Anbaugerat.
Siehe 11.3.2 Reinigung.
¥ Schliefen Sie den Bagger ab.

Nehmen Sie die Schliissel des Baggers an sich, um das Zugreifen
Unbefugter zu verhindem.

Betonsige fiir Bagger

37



Anbaugerit vom Bagger trennen

8 Anbaugerat vom Bagger trennen

8.1 Sicherheit

Schwere Verletzung umstehender Personen!

Durch den Bagger und das Anbaugerit kénnen umstehende Perso-
nen schwer verletzt werden.

>

Alle Arbeiten an und mit dem Anbaugerat diirfen nur von qualifi-
Ziertem Personal durchgefiihrt werden.
Siehe 3.7 Qualifikation des Personals.

Filhren Sie alle Arbeiten am und mit dem Anbaugerét alleine
aus.

Sichem Sie den Montage- und Verlade- oder Einstellbereich ge-
gen den Zutritt Unbefugter.

Betreten wahrend der Arbeit Personen den Sperrbereich des
Baggers, betitigen Sie umgehend den Sperrhebel des Bag-
gers, so dass alle Antriebe und die gesamte Hydraulik stillge-
setzt werden, bis die Personen den Sperrbereich wieder verlas-
sen haben.

Legen Sie den Bagger bei Verlassen still. Ziehen Sie den Ziind-
schliissel ab und nehmen Sie ihn an sich, um einen Missbrauch
durch Dritte zu vermeiden.

Verust der Standfestigkeit des Baggers und/oder Transport-
mittels!

Bei der Montage / Demontage und Verladen des Anbaugerits kann
der Bagger oder das Transportmittel auf unzureichend gesichertem
Boden die Standfestigkeit verlieren, wegrollen, ins Rutschen gera-
ten oder kippen und Sie und umstehende Personen schwer verlet-

Zen.

> \Wihlen Sie fiir die Montage / Demontage einen Standort fiir

den Bagger und das Transportmittel, der eben und ausreichend
fest ist.

> Sichem Sie das Transportmittel gegen Wegrollen.

38

Betonsége fiir Bagger



Anbaugerit vom Bagger trennen

StoB- und Quetschgefahrdung an Kopf, Hinden und FiiRen!

Beim Hantieren mit dem Anbaugerat kénnen Sie lhre Gliedmafien
quetschen.

¥ Tragen Sie einen Helm, Arbeitshandschuhe und Sicherheits-

schuhe.
Siehe 3.8 Persdnliche Schutzausriistung.

Absturzgefahr!

Beim Besteigen von Teilen des Baggers wie z.B. des Stiitzschildes
zum Einstellen des Schnittwinkels oder anderen Tétigkeiten am An-
baugerat kann es zum Absturz und schweren Verletzungen kom-
men.

» Benutzen Sie eine Leiter oder ein Arbeitspodest, wenn Sie Ein-

stellelemente nicht erreichen kénnen.

8.2 Anbaugeréat ablegen und vom Bagger I6sen

>

Y v

v

¥ ¥V ¥

Entleeren Sie das Kilhlwasser aus dem Anbaugerat.
Reinigen Sie das Anbaugerat.
Siehe 11.3.2 Reinigung.

Lésen Sie den Wasseranschluss vom Anbaugerit.

Fahren Sie den Bagger mit dem Anbaugerdt zum Verladeplatz.
Siehe 7.3 Anbaugerit zum Einsatzort bringen

Legen Sie das Anbaugerat waagerecht in den Transportrahmen
ein.

Schalten Sie den Bagger drucklos.
Stellung 4-Wege-Hahn??? Restdruck abbauen, wie?

Schalten Sie den Bagger aus.

Hydraulik- und Stromanschlisse losen

Bild?

>

>

Lésen Sie die Hydraulikanschliisse an der Schnellwechselaufnah-
me.

2x Arbeitskreis

2x Steuerkreis

Ldsen Sie den Stromanschluss.

Betonsige fiir Bagger

39



Anbaugerit vom Bagger trennen

Verbindung zum Bagger ldsen
¥ Losen Sie die Schnellwechselaufnahme.

> Legen Sie den Handhebel am Bedienpult um?

Transportieren

Siehe 5 Transport.

40

Betonsége fiir Bagger



CMS

9 Lagerung

Lagerung

Beachten Sie die Bedingungen fiir den Lagerplatz.
Siehe 4.4 Umgebungsbedingungen.

Fahren Sie das Anbaugerdt zum Lagerplatz.
Siehe 7.3 Anbaugerit zum Einsatzort bringen.

Trennen Sie das Anbaugerat vom Bagger.
Siehe 8 Anbaugerét vom Bagger trennen.

Reinigen Sie das Anbaugerat.
Siehe 11.3.2 Reinigung.

Schiltzen Sie das Anbaugerit vor Witterungseinfliissen, Ver-
schmutzung und Beschédigung sowie gegen Diebstahl.

Betonsige fiir Bagger

41



Stérungsbehebung

10 Stérungsbehebung

10.1 Sicherheit

Hochdruckinjektionen und Augenverletzungen durch Spritzen
von unter Druck stehendem Hydraulikél!

Das Hydrauliksystem des Baggers steht wahrend des Betriebs un-
ter einem Druck von bis zu 350 bar. Unter Druck austretendes Hy-
draulikdl kann zu lebensgefihrlichen Hochdruckinjektionen und
schweren Augenverletzungen fiihren.

>

SchlieRen Sie die Hydraulikleitungen an der Schnellwechselauf
nahme nur bei stillgesetztem Bagger und abgezogenem Ziind-
schliissel an.

Tragen Sie bei allen Arbeiten am Hydrauliksystem eine Schutz-
brille und Schutzhandschuhe.

Fiihren Sie alle Arbeiten am Hydrauliksystem des Anbaugeréts
nur bei stillgesetztem Bagger und abgezogenem Ziindschllissel
durch.

Druckentlasten Sie das Hydrauliksystem vor Beginn der Arbei-
ten:

Ziehen Sie den Sperrhebel des Baggers nach oben, mit dem al-
le Antriebe und die gesamte Hydraulik stillgesetzt werden.
Siehe Dokumentation des Baggers.

Bewegen Sie alle Stellteile im Bagger einmal, um Restdriicke
im Hydrauliksystem abzubauen.

Warten Sie ca. 30 Minuten, bis das Hydraulikél abgekiihlt ist.

Beachten Sie MaRnahmen im Fall eines Olaustritts.
Beachten Sie das Sicherheitsdatenblatt des Hydraulikdls.
Siehe 3.2 Was tun bei Olaustritt.

Siehe 13.2 Sicherheitsdatenblatt Hydraulikol.

StoR - und Quetschgefihrdung an Kopf, Handen und FiiRen!

Beim Hantieren mit dem Anbaugerat kdnnen Sie |hre Gliedmalien
quetschen.

>

Tragen Sie einen Helm, Arbeitshandschuhe und Sicherheits-
schuhe.
Siehe 3.8 Persénliche Schutzausrilstung.

42

Betonsége fiir Bagger



Stérungsbehebung

Schwere Verletzungen durch unkontrollierte Bewegungen!

Durch Beschédigungen, Verschlei® oder Verdnderungen am An-
baugerat kann es zu unkontrollietem Verhalten kommen, das zu
Verletzungen filthren kann.

¥ Filhren Sie vor jedem Arbeitsbeginn gewissenhaft die vorge-
schriebenen Priifungen durch.

¥ Nehmen Sie das Anbaugerét nicht in Betrieb, wenn Sie Bescha-
digungen oder Veranderungen am Anbaugerat wahrmehmen.

» Tauschen Sie defekte Komponenten umgehend aus, oder wen-
den Sie sich an die CM3 GmbH.

Absturzgefahr!

Beim Besteigen von Teilen des Baggers wie z.B. des Stiitzschildes
zum Einstellen des Schnittwinkels oder anderen Tétigkeiten am An-
baugerat kann es zum Absturz und schweren Verletzungen kom-
men.

» Benutzen Sie eine Leiter oder ein Arbeitspodest, wenn Sie Ein-
stellelemente nicht erreichen kénnen.

A VORSICHT!

Quetsch- und Schnittverletzungen sowie Schiirfungen an den
Hinden!

Beim Hantieren mit dem S&geblatt und beim Einstellen des Schnitt-
winkels kénnen Sie sich an Fingern und Handen am Drehgelenk
quetschen und am S&geblatt Schnittverletzungen sowie Schiirfun-
gen zuziehen.

¥ Tragen Sie bei allen Einstellarbeiten und Arbeiten mit dem Sé&-
geblatt Schutzhandschuhe.

A\ VORSICHT!
Verletzungen durch austretendes Hydraulikal!

Austretendes Hydraulikél kann zu Vergiftungen und Augenveret-
zungen fiihren.

» Tragen Sie eine Schutzbrille.
» Tragen Sie Handschuhe.

» Wechseln Sie Kleidungsstiicke umgehend, die durch Hydraulik-
6l verschmutzt wurden.

Betonsige fiir Bagger

43



Stérungsbehebung

CMS|

10.2  Storungen

A VORSICHT!
Verbrennungen an den Handen!

Siageblatt, Hydraulikzylinder, Olmotor und Hydraulikleitungen kén-
nen wahrend der Arbeit heiR werden. lhre Oberflachentemperatur
kann bis zu 80°C betragen.

> Prifen Sie vorsichtig die Temperatur des Sageblatts, bevor Sie
es beriihren.
¥ Tragen Sie bei allen Arbeiten Schutzhandschuhe.

¥ \Warten Sie vor Arbeiten am Hydrauliksystem einige Zeit, bis die
Hydraulikkomponenten abgekiihlt sind. Testen Sie die Tempe-
ratur der Zylinder vor Beriihrung vorsichtig.

HINWEIS

Verschmutzung des Grundwassers durch Hydraulikal!

Wihrend aller Lebensphasen kann aus dem Anbaugerit Hydraulik-
8l auslaufen, verschiittet werden oder Hydrauliknebel austreten.
Ver-schmutzung des Grundwassers durch Hydraulikil kann die Fol-
ge sein.

> Legen Sie bei allen Inspektions- und Wartungsarbeiten, bei de-
nen die Hydraulik betroffen ist, eine Auffangfolie unter.

> Binden Sie ausgelaufenes oder verschiittetes Hydraulikél um-
gehend mit Bindemittel. Nehmen Sie das Bindemittel mit dem
Hydraulikél mit Eimern auf.

» Entsorgen Sie Bindemittel mit Hydraulikdl und dlgetrankte Putz-
lappen sowie leere Gebinde bestimmungsgeman.
Siehe 12.2 Entsorgung.

@ Fals Sic eine Stérung durch die angegebenen Abhilfemafnahmen
l nicht beseitigen kénnen, wenden Sie sich an die CMS GmbH.
Die Ersatz- und Verschleilteile finden Sie unter 17.4 Ersatz- und Ver-
schieilteileliste.

Storung

Magliche Ursachein) Abhilfe

Sége l&uft nur in eine
Richtung

Druckloser Riicklauf am Bagger # Schalten Sie den Riicklauf um
eingeschaltet

Kein VWasser am Ségeblatt

Leitungen verstopft Elasen Sie die Leitungen von vorne durch

Tauschen Sie den Wasserfilter

Ségeblatt 1&uft zu langsam

Hydraulikfilter verstopft Tauschen Sie den Filter

Ségeblatt féngt an zu
schlingern

Y| ¥ | ¥ ¥

Drehzahl zu hoch Verringern Sie die Drehzahl

44

Betonsége fiir Bagger



CMS

Stérungsbehebung

Storung

Mdgliche Ursache(n)

Abhilfe

S&geblatt schneidet unru-
hig oder schlégt

Zahnausbruch am Sageblatt

» Tauschen Sie das Sageblatt

» Schicken Sie das Ségeblatt zur Uberholung
an die CMS GmbH.

Drehgelenk lasst sich
nicht bewegen

Die Drehgelenk-Sperre ist aktiv.

» Bringen Sie das Anbaugerat in die neutrale
senkrechte Lange (S&geblatt hangt nach un-
ten). Dann kénnen Sie das Drehgelenk 16sen
und den Winkel des Sageblatts einstellen.

Hydraulik- f Wasserfilter tauschen, wo, wie?

Betonsige fiir Bagger

45



Instandhaltung

11

11.1

Instandhaltung

Sicherheit

Hochdruckinjektionen und Augenverletzungen durch Spritzen
von unter Druck stehendem Hydraulikdl!

Das Hydrauliksystem des Baggers steht wiahrend des Betriebs un-
ter einem Druck von bis zu 350 bar. Unter Druck austretendes Hy-
draulikdl kann zu lebensgefahrlichen Hochdruckinjektionen und
schweren Augenverletzungen fiihren.

>

>

Tragen Sie bei allen Arbeiten am Hydrauliksystem eine Schutz-
brille und Schutzhandschuhe.

Verwenden Sie fiir die Reinigung der Hydraulikleitungen keine
aggressiven Reinigungsmittel und keine spitzen Gegenstande.

Fiihren Sie alle Arbeiten am Hydrauliksystem des Anbaugerits
nur bei stillgesetztem Bagger und abgezogenem Ziindschliissel
durch.

Druckentlasten Sie das Hydrauliksystem vor Beginn der Arbei-
ten:

Ziehen Sie den Sperrhebel des Baggers nach oben, mit dem al-
le Antriebe und die gesamte Hydraulik stillgesetzt werden.
Siehe Dokumentation des Baggers.

Bewegen Sie alle Stellteile im Bagger einmal, um Restdriicke
im Hydrauliksystem abzubauen.

Warten Sie ca. 30 Minuten, bis das Hydraulikdl abgekihlt ist.

Fiihren Sie alle Wartungsarbeiten am Anbaugerét und am Bag-
ger fristgerecht aus.

Beachten Sie MaRnahmen im Fall eines Olaustritts.
Beachten Sie das Sicherheitsdatenblatt des Hydraulikdls.
Siehe 3.2 Was tun bei Olaustrit.

Siehe 713.2 Sicherheitsdatenblatt Hydrauliks!.

StoB- und Quetschgefahrdung an Kopf, Handen und Fien!

Beim Hantieren mit dem Anbaugerat kinnen Sie |hre Gliedmalen
quetschen.

>

Tragen Sie einen Helm, Arbeitshandschuhe, und Sicherheits-
schuhe.
Siehe 3.8 Persdnliche Schufzausriistung.

46

Betonsége fiir Bagger



Instandhaltung

Schwere Verletzungen durch unkontrollierte Bewegungen!

Durch Beschédigungen, Verschlei® oder Verdnderungen am An-
baugerat kann es zu unkontrollietem Verhalten kommen, das zu
Verletzungen filthren kann.

¥ Filhren Sie vor jedem Arbeitsbeginn gewissenhaft die vorge-
schriebenen Priifungen durch.

¥ Nehmen Sie das Anbaugerét nicht in Betrieb, wenn Sie Bescha-
digungen oder Veranderungen am Anbaugerat wahrmehmen.

» Tauschen Sie defekte Komponenten umgehend aus, oder wen-
den Sie sich an die CM3 GmbH.

Absturzgefahr!

Beim Besteigen von Teilen des Baggers wie z.B. des Stiitzschildes
zum Einstellen des Schnittwinkels oder anderen Tétigkeiten am An-
baugerat kann es zum Absturz und schweren Verletzungen kom-
men.

» Benutzen Sie eine Leiter oder ein Arbeitspodest, wenn Sie Ein-
stellelemente nicht erreichen kénnen.

A VORSICHT!

Quetsch- und Schnittverletzungen sowie Schiirfungen an den
Hinden!

Beim Hantieren mit dem S&geblatt und beim Einstellen des Schnitt-
winkels kénnen Sie sich an Fingern und Handen am Drehgelenk
quetschen und am S&geblatt Schnittverletzungen sowie Schiirfun-
gen zuziehen.

¥ Tragen Sie bei allen Einstellarbeiten und Arbeiten mit dem Sé&-
geblatt Schutzhandschuhe.

A\ VORSICHT!
Verletzungen durch austretendes Hydraulikal!

Austretendes Hydraulikél kann zu Vergiftungen und Augenveret-
zungen fiihren.

» Tragen Sie eine Schutzbrille.
» Tragen Sie Handschuhe.

» Wechseln Sie Kleidungsstiicke umgehend, die durch Hydraulik-
6l verschmutzt wurden.

Betonsige fiir Bagger

47



Instandhaltung

CMS|

11.2  Wartungsplan

A\ VORSICHT!

Verbrennungen an den Handen!

Siageblatt, Hydraulikzylinder, Olmotor und Hydraulikleitungen kén-
nen wahrend der Arbeit heiR werden. lhre Oberflachentemperatur

kann bis zu 80°C betragen.

> Prifen Sie vorsichtig die Temperatur des Sageblatts, bevor Sie

es berithren.

¥ Tragen Sie bei allen Arbeiten Schutzhandschuhe.

¥ \Warten Sie vor Arbeiten am Hydrauliksystem einige Zeit, bis die
Hydraulikkomponenten abgekiihlt sind. Testen Sie die Tempe-
ratur der Zylinder vor Beriihrung vorsichtig.

HINWEIS

Verschmutzung des Grundwassers durch Hydraulikal!

Wihrend aller Lebensphasen kann aus dem Anbaugerit Hydraulik-
8l auslaufen, verschiittet werden oder Hydrauliknebel austreten.
Ver-schmutzung des Grundwassers durch Hydraulikil kann die Fol-

ge sein.

> Legen Sie bei allen Inspektions- und Wartungsarbeiten, bei de-
nen die Hydraulik betroffen ist, eine Auffangfolie unter.

> Binden Sie ausgelaufenes oder verschiittetes Hydraulikél um-
gehend mit Bindemittel. Nehmen Sie das Bindemittel mit dem

Hydraulikél mit Eimern auf.

» Entsorgen Sie Bindemittel mit Hydraulikdl und dlgetrankte Putz-
lappen sowie leere Gebinde bestimmungsgeman.

Siehe 12.2 Entsorgung.

Aufgabe

Tatigkeit

Intervall

Priifungen vor Arbeitsbeginn

Siehe 11.3.1 Tédgliche Priifungen vor Arbeifshe-
ainn

» Taglich vor Arbeitsbeginn
s Nach Transponrt

Reinigung Siehe 11.3.2 Reinigung » Téaglich nach Arbeitsende
» Vor Transport
Schmierung Siehe 11.3.3 Schmierung »  Widchentlich

» Vor Einlagerung

+ Bei Wiederinbetriebnahme
nach léngerer Lagerung

Kabel, Schlduche und An-
schliisse priifen

Siehe 11.3.4 Kabel Schiduche und Anschliisse
priifen

s 3 Monate

48

Betonsége fiir Bagger



CMS

Instandhaltung

Aufgabe Tatigkeit Intervall
Wartung Hydraulik Hydraulikél nachflillen oder wechseln, * 3 Monate

siehe 11.3.5 Hydraulikd!l nachfilflen oder wech-

seln

Wenden Sie sich an die CMS GmbH.
Gesamtpriifung aller Funktio- Wenden Sie sich an die CMS GmbH. = Jahrlich
nen, Komponenten und
Schweilinahte
Priifung der Sicherheits- Siehe 2.6 Kennzeichnung an der Maschine » Jahrlich
kennzeichnung am Anbaugerat . -
auf Vorhandensein, Vollstan- Er_seI:zen Sie fehlende oder unkenntliche Kenn-
digkeit und Lesbarkeit zeichnungen.
Austausch Hydraulikschlauche | Wenden Sie sich an die CMS GmbH. * 6 Jahre

Wartung Bagger

Siehe Dokumentation des Baggers

Tagliche Priafungen vor Arbeitsbeginn

# Stellen Sie sicher, dass der Bagger stillgesetzt ist.

¥ Priifen Sie das S&geblatt auf Ausbriiche oder grofte Beschéadigun-
gen. Tauschen Sie ein beschédigtes Ségeblatt umgehend aus.
Siehe 6.4 Sageblatt montieren / wechsein.

% Priifen Sie die Aufnahme fiir das Sageblatt auf Beschadigungen.

¥

Priifen Sie das S&geblatt auf korrekte Montage und festen Sitz.

¥ Priifen Sie die Hydraulikanschliisse an der Schnellwechselaufhah-

me auf Beschédigungen.

» Priifen Sie Hydraulikleitungen und Anschliisse auf Beschadigun-

gen, festen Sitz und Leckagen.

Siehe 11.3.4 Kabel, Schiduche und Anschiiisse priifen.

11.3  Wartungsarbeiten
11.3.1
11.3.2 Reinigung

Entleeren des Kithlwassers

Das Entleeren des Kiihlwassers aus dem Anbaugerét ist insbesonde-
re bei Autentemperaturen unter 0°C notwendig, da durch gefrorenes
Kithiwasser im Anbaugerat Bauteile beschadigt werden kdnnen. Ist
das Kiihlwasser im Anbaugerat gefroren, funktioniert die Kiihlung bei
der nachsten Inbetriebnahme nicht ordnungsgeman.

¥ SchlieBen Sie die Wasserzufuhr ab.

> Halten Sie die Sage am Ausleger nach unten halten.

» Lassen Sie die Sdge ca. 30 sim Leerlauf drehen, damit das Kiihl-
wasser aus dem System gesaugt und nach auRen abgegeben

wird.

Betonsige fiir Bagger

49



Instandhaltung

CMS|

11.3.3

Schmierung

Reinigung

>
>

>

Setzen Sie den Bagger still.

Kehren Sie mit einem Besen Staub und Material vom Anbaugerat
ab. Bei Verkrustungen ldsen Sie das Material vorsichtig.

Setzen Sie zur Reinigung einen Hochdruckreiniger und/oder hei-
Res Wasser ein. Verwenden Sie keine aggressiven Reinigungs-
mittel.

Reinigen Sie die Hydraulikanschliisse an der Schnellwechselauf
nahme mit einer Biirste oder einem Tuch.

Schmierfett LAGERMEISTER WHS 2002

oder gleichwertig

Schmiernippel / Schmierpunkte

2 am Hauptbolzen des Korpuses

11.3.4 Kabel, Schlauche und Anschlisse priifen

HINWEIS

Beachten Sie im Fall eines Olaustritts 3.2 Was tun bei Olaustritt.

Trennen Sie das Anbaugerat vom Bagger.
Siehe 8 Anbaugerdt vom Bagger trennen.

Priifen Sie alle Kabel, Schlduche und Anschliisse auf korrekten
und festen Sitz.

Wenn erforderlich:

- Korrigieren Sie den Sitz der Kabel, Schlduche und Anschliisse.
- Ziehen Sie Verschraubungen nach.

Priifen Sie alle Kabel, Schlduche und Anschliisse auf Risse, Brii-
che, Schiden etc.
Bei Beschadigungen:
- Informieren Sie umgehend lhren Vorgesetzten oder Polier.
- Sichern Sie ggf. den Gefdhrdungsbereich.
- Beachten Sie das Sicherheitsdatenblatt des Hydraulikéls.
Siehe 13.2 Sicherheitsdatenbliaft Hydraulikél.
- Tauschen Sie das betroffene Element sofort aus.
Wenden Sie sich ggf. an die CMS GmbH.

Fillen Sie bei Olverlusten Hydraulikél nach.
Siehe 11.3.5 Hydraulikél nachfiillen oder wechsein.

50

Betonsége fiir Bagger



CMS

Instandhaltung

11.3.5 Hydraulikél nachfiillen oder wechseln

Beachten Sie das Sicherheitsdatenblatt des Hydraulikdls.
Siehe 13.2 Sicherheitsdatenblatt Hydraulikol,
Siehe 3.2 Was fun bei Olaustritt.

Hydraulikél

Sas Getriebedl

Am Anbaugerit muss kein Hydraulikél gewechselt oder nachgefilllt
werden . Bei Beschddigung miissen die beschiadigten Hydraulik-
komponenten komplett ausgetauscht werden.

Betonsige fiir Bagger

51



Instandhaltung

CMS|

11.4 Ersatz- und VerschleiBteileliste

® Sie kénnen alle Ersatz- und VYerschleiliteile iiber die CMS GmbH be-

ziehen.

Ersatzteile

Spezifikation

52

Betonsége fiir Bagger



CMS

Demontage und Entsorgung

12 Demontage und Entsorgung

12.1 Demontage

Hochdruckinjektionen und Augenverletzungen durch Spritzen
von unter Druck stehendem Hydraulikél!

Das Hydrauliksystem des Baggers steht wihrend des Betriebs un-
ter einem Druck von bis zu 350 bar. Unter Druck austretendes Hy-
draulikdl kann zu lebensgefahrlichen Hochdruckinjektionen und
schweren Augenveretzungen fiihren.

¥ Tragen Sie bei allen Arbeiten am Hydrauliksystem eine Schutz-
brille und Schutzhandschuhe.

¥ Druckentlasten Sie das Hydrauliksystem vor Beginn der Arbei-
ten:
Ziehen Sie den Sperrhebel des Baggers nach oben, mit dem al-
le Antriebe und die gesamte Hydraulik stillgesetzt werden.
Siehe Dokumentation des Baggers.

> Bewegen Sie alle Stellteile im Bagger einmal, um Restdriicke
im Hydrauliksystem abzubauen.

» Warten Sie ca. 30 Minuten, bis das Hydraulikdl abgekiihlt ist.

» Beachten Sie MaRnahmen im Fall eines Olaustritts.
Beachten 3Sie das Sicherheitsdatenblatt des Hydraulikéls.
Siehe 3.2 Was tun bei Olaustritt.

Siehe 13.2 Sicherheitsdatenblatt Hydraulikol.

StoB- und Quetschgefiahrdung an Kopf, Hinden und FiiBen!

Beim Hantieren mit dem Anbaugerit kénnen Sie lhre Gliedmafen
quetschen.

¥ Tragen Sie einen Helm, Arbeitshandschuhe, und Sicherheits-
schuhe.
Siehe 3.8 Persénliche Schutzausriistung.

» Losen Sie das Anbaugerit vom Bagger.
Siehe 8 Anbaugerat vom Bagger trennen.

¥ Entfernen Sie montiertes Zubehor.

> Entfernen Sie die Funksteuerung (Fembedienung und Empfén-
ger).
» Lassen Sie das Hydraulikdl aus dem Hydrauliksystem ab.

Betonsige fiir Bagger

53



Demontage und Entsorgung m

> Entfemen Sie die gesamte hydraulische Verschlauchung, Hydrau-
likzylinder und -ventile und die elektrische Verkabelung.

» Zerschneiden Sie das Anbaugerat in einzelne Abschnitte, die Sie
der Wertstoffsammlung zufiihren kénnen.

> Entsorgen Sie die Komponenten sachgemal.
Siehe 12.2 Entsorgting.

12.2 Entsorgung

HINWEIS

Beachten Sie die Hinweise zur Entsorgung von Bagger, Zukauftei-
len und Zubehdr in den entsprechenden Betriebsanleitungen.
Siehe 1.2.4 Mitgekende Dokumente

Woerkstoff Entsorgungshinweis

Metallische Werkstoffe Entsorgung gemaf den drilichen gesetz-

Hydrauliksl, Hydraulikleitungen, | lc"en Bestimmungen.

Olbehilter, slgetrinkie Lappen
und Bindemittel

fiber kommunale Sammelstelfen oder

‘ In Deutschiand erfolgt die Entsorgung
zeitifiz lorfte Entsorgungsfachbetriebe.

-

Magnetventile und Sensoren Entsorgung gemai den érilichen gesetz-
lichen Bestimmungen.

In Deutschiand erfolgt die Entsorgung
tiher kommunale Sammelstellen oder
zertifizlerte Entsorgungsfachbetriebe.

[

Kunststoffe Entsorgung gemaf den drilichen gesetz-
lichen Bestimmungen.

In Deutschiand erfolgt die Entsorgung
tiber kommunale Sammelstellenr oder
zeitifiz letfte Entsorgungsfachbetriebe.

[

Bagger Entsorgungsfachbetrieb

54 Betonsége fiir Bagger



m Anhang

13 Anhang

13.1  Konformitatserklarung

Betonsige fiir Bagger 55



Anhang m

13.2  Sicherheitsdatenblatt Hydraulikol

56 Betonsége fiir Bagger



EHB Serviceadresse

14 Serviceadresse

CMS Sondemaschinenbau GmbH
Constantin Maier

Hochfellnstr.2

83301 Matzing

Telefon +49(0) 160/ 91207716

Internet  https:/fwww.cms-sondemaschinenbau.de
E-Mail info@cms-sondermaschinenbau.de

Betonsige fiir Bagger 57



Index

CMS|

15 Index

Abkiirzungen, 6

Abladen, 29

Abmessungen, 22
Anschlagen, 27

AnschlieRen (am Bagger), 30
Arbeitsvorgang, 36
Aufstellort, Anforderungen, 14
Ausrichten, 32

Ausschalten, 36

Bagger, 22

Bedienelemente, 7
Begriffe, 6

Betreiber, Aufgaben, 13
Betrieb, 33
Darstellungskonventionen, 5
Demontage, 53

Dokumentation, mitgeltende
Dokumente, 6

Einschalten, 36
Emissionen, 23

Entsorgung, 54

Ersatzteile, 52
Funktionsbeschreibung, 7
Gefahrenkennzeichnung, 10
Gerdauschemission, 23
Gewicht, 22

Hydraulik, 22

Hydraulik anschliefen, 30

Hydrauliksl wechseln/nachfiil-
len, 51

Inbetriebnahme, 28
Installation, 28
Instandhaltung, 46

Kennzeichnung, 10

Komponenten, 7
Konformitatserklarung, 55
Kithiwasser entleeren, 49
Lagerung, 41
Lieferumfang, 11

Male, 22

Medien, 22

Mitgeltende Dokumente, 6
Montieren (am Baggen), 30
Normen, 9

Notfall, Verhalten, 12
NOT-HALT-Taster, 9
Personal, Qualifikation, 14
Piktogramme, 10
Priifungen, Instandhaltung, 50
Priifungen, tagliche, 49

Priifungen, vor Inbetriebnah-
me, 35

PSA, 15

Reinigung, 49
Restgefahrdungen, 16
Richtlinien, 9

Ségeblatt ausrichten, 32

Sédgeblatt montierenfwech-
seln, 31

Sagen, 36

Schmierung, 50
Schnittwinkel einstellen, 32
Schreibkonventionen, 5

Schutzausriistung, persénli-
che, 15

Serviceadresse, 57
Sicherheit, 12

Sicherheit bei Inbetriebnahme,
28

Sicherheit bei Installation, 28

Sicherheit bei Instandhaltung,
46

Sicherheit beim Transport, 24

Sicherheit beim Trennen vom
Bagger, 38

Sicherheit bei Stérungsbehe-
bung, 42

Sicherheit im Betrieb, 33
Sicherheitsdatenblatt, 56
Sicherheitseinrichtungen, 9
Signalwdrter, 5

Stillsetzen, 37

Stérungen, 44
Stérungsbehebung, 42
Symbole, 5

Technische Daten, 22
Transport, 24

Trennen {vom Bagger), 38
Typenschild, 11

Ubersicht, 7
Umgebungsbedingungen, 23
Verhalten im Notfall, 12
Verladen, 25
VerschleiBteile, 52

Verwendung, bestimmungsge-
méahke, 13

Verwendung, Fehlanwendung,
13

Verwendungsdauer, 23
Verzumren, 25
Wartungsarbeiten, 49
Wartungsplan, 48
Wasserkiihlung, 22
Zielgruppe, 5

58

Betonsége fiir Bagger



	1	 Diese Betriebsanleitung richtig lesen
	1.1	 Zielgruppe
	1.2	 Konventionen
	1.2.1	 Symbole und Signalwörter
	1.2.2	 Darstellung
	1.2.3	 Begriffe und Abkürzungen
	1.2.4	 Mitgeltende Dokumente


	2	 Übersicht über die Maschine
	2.1	 Funktionsbeschreibung
	2.2	 Komponenten und Bedienelemente
	2.2.1	 Übersicht Betonsäge
	2.2.2	 Bedienelemente
	2.2.3	 Bagger

	2.3	 Arbeitsplatz
	2.4	 Sicherheitseinrichtungen und NOT-HALT-Taster
	2.5	 Eingehaltene Richtlinien und Normen
	2.6	 Kennzeichnung an der Maschine
	2.6.1	 Gefahrenkennzeichnung
	2.6.2	 Typenschild

	2.7	 Lieferumfang

	3	 Sicherheit
	3.1	 Verhalten im Notfall
	3.2	 Was tun bei Ölaustritt
	3.3	 Bestimmungsgemäße Verwendung
	3.4	 Vorhersehbare Fehlanwendung
	3.5	 Aufgaben des Betreibers
	3.6	 Anforderungen an den Aufstellort
	3.7	 Qualifikation des Personals
	3.8	 Persönliche Schutzausrüstung
	3.9	 Restgefährdungen
	3.9.1	 Gefährdung des Straßenverkehrs
	3.9.2	 Gefährdungen durch Hydrauliköl
	3.9.3	 Mechanische Verletzungen
	3.9.4	 Gefährdung durch Lärm
	3.9.5	 Brand- und Explosionsgefähr durch Verletzung von Versorgungsleitungen
	3.9.6	 Verbrennungsgefahr


	4	 Technische Daten
	4.1	 Maße und Gewichte
	4.2	 Bagger
	4.3	 Medien
	4.4	 Umgebungsbedingungen
	4.5	 Emissionen
	4.6	 Verwendungsdauer

	5	 Transport
	5.1	 Sicherheit
	5.2	 Anbaugerät verladen und verzurren
	5.2.1	 Voraussetzungen
	5.2.2	 Hebe- und Zurrmittel
	5.2.3	 Verladen
	5.2.4	 Verzurren


	6	 Installation und Inbetriebnahme
	6.1	 Sicherheit
	6.2	 Anbaugerät abladen
	6.3	 Anbaugerät an Bagger montieren
	6.4	 Sägeblatt montieren / wechseln
	6.5	 Sägeblatt ausrichten / Schnittwinkel einstellen

	7	 Betrieb
	7.1	 Sicherheit
	7.2	 Vor jeder Inbetriebnahme
	7.3	 Anbaugerät zum Einsatzort bringen
	7.4	 Einschalten
	7.5	 Arbeitsvorgang
	7.6	 Ausschalten
	7.7	 Stillsetzen nach Arbeitsende

	8	 Anbaugerät vom Bagger trennen
	8.1	 Sicherheit
	8.2	 Anbaugerät ablegen und vom Bagger lösen

	9	 Lagerung
	10	 Störungsbehebung
	10.1	 Sicherheit
	10.2	 Störungen

	11	 Instandhaltung
	11.1	 Sicherheit
	11.2	 Wartungsplan
	11.3	 Wartungsarbeiten
	11.3.1	 Tägliche Prüfungen vor Arbeitsbeginn
	11.3.2	 Reinigung
	11.3.3	 Schmierung
	11.3.4	 Kabel, Schläuche und Anschlüsse prüfen
	11.3.5	 Hydrauliköl nachfüllen oder wechseln

	11.4	 Ersatz- und Verschleißteileliste

	12	 Demontage und Entsorgung
	12.1	 Demontage
	12.2	 Entsorgung

	13	 Anhang
	13.1	 Konformitätserklärung
	13.2	 Sicherheitsdatenblatt Hydrauliköl

	14	 Serviceadresse
	15	 Index

